
Soubor indikátorů dosažené úrovně informační gramotnosti

Publikování

Indikátor sleduje schopnost žáka uvědomovat si, čeho chce 

publikováním svých produktů on-line dosáhnout.

Žák chápe, že to, co vytvoří, 

může být snadno 

publikováno tak, aby se na 

to mohl kdokoli podívat, 

a že každé dílo má určitou 

hodnotu.

Žák tvoří výstupy svých 

aktivit s vědomím, že mohou 

být (či budou) veřejně 

publikovány.

Žák tvoří výstupy svých 

aktivit s vědomím, že mohou 

být (či budou) veřejně 

publikovány.

Žák publikuje některé 

výstupy své práce on-line 

a přizpůsobuje jejich obsah 

cílové skupině uživatelů.

Žák pravidelně publikuje 

výstupy své práce on-line 

(např. v blogu nebo na soc. 

sítích) a sdílí je ve svém 

osobním vzdělávacím 

prostředí.

Výsledky své práce ukládá 

do portfolia 

a vybrané zveřejňuje 

on-line s cílem vytvářet 

spolupracující komunitu 

(osobní vzdělávací 

prostředí).

1. Žák si vede osobní portfolio výukových výsledků 

a vybrané práce zveřejňuje.

2. Žák v rámci výuky provozuje vlastní blog a zapojuje se do 

diskusí k příspěvkům spolužáků.

3. Žák se podílí na zpracování a zveřejňování záznamů 

školních aktivit.

Prezentace

Indikátor postihuje nejen samotnou tvorbu prezentace 

s využitím technologií, ale zároveň též jednu 

z důležitých nekognitivních kompetencí – schopnost 

prezentovat výsledky práce.

Žák svá díla vytváří 

s vědomím, že je bude 

předvádět ostatním.

Žák vytvoří jednoduchou 

lineární prezentaci 

s dodržením zásad pro 

tvorbu prezentací 

a předvede ji.

Žák vytvoří jednoduchou 

prezentaci s dodržením 

zásad pro tvorbu prezentací 

a předvede ji.

Žák vytvoří složitější 

prezentaci (s odkazy 

a multimédii) podporující 

účel sdělení a názorně ji 

předvede.

Žák prezentuje přesvědčivě 

s využitím všech dostupných 

prostředků.

Vytváří prezentace 

vyjadřující potřebné sdělení, 

přizpůsobené cílové skupině 

a časové dotaci. Je schopen 

je prakticky použít.

1. Žák pomocí vhodného nástroje vytvoří ke své závěrečné 

práci prezentaci, a tu veřejně obhájí.

2. Žák připraví svým spolužákům „odborný seminář“, 

na němž představí svůj podnikatelský záměr.

Vytváření 

digitální identity

Indikátor postihuje pochopení skutečnosti, že vše, co 

člověk dělá on-line (v cloudu), je třeba vnímat jako 

zaznamenané. Týká se to i těch případů, kdy provozovatel 

služby umožňuje nastavit práva omezující přístup k 

dokumentu. S touto skutečností je třeba pracovat tak, že si 

plně uvědomujeme důsledky své 

on-line činnosti. Cílem není se bát cokoli on-line dělat, ale 

vše dělat s rozmyslem.

NA Žák si uvědomuje, že 

v on-line světě existuje 

záznam o tom, co v něm 

dělal, i o tom, co  o něm 

publikují ostatní.

Rozeznává rozdíl mezi 

fyzickým a on-line světem.

Žák si uvědomuje, že 

v on-line světě existuje 

digitální stopa vytvářející 

jeho digitální identitu.

Rozeznává odlišnosti 

a přesahy fyzického 

a on-line světa.

Žák si uvědomuje důležitost 

a způsoby cíleného 

vytváření své digitální 

identity a chová se podle 

toho.

Sleduje, kontroluje a podle 

potřeby upravuje svoji 

digitální stopu.

Žák s vědomím výhod 

a rizik cíleně vytváří svou 

osobní on-line identitu tak, 

aby nebyla v rozporu se 

skutečnou. Sdílí poznatky 

a své zkušenosti.

Bezpečným způsobem 

vytváří svou osobní 

on-line identitu 

a kontroluje svou digitální 

stopu (sdílí své poznatky). 

Uvědomuje si odlišnosti i 

provázanost fyzického a on-

line světa.

1. Při publikování čehokoli (včetně chatu) si je žák vědom 

skutečnosti, že neustále buduje svou digitální identitu.

2. Žák buduje svou digitální identitu tak, aby odpovídala 

jeho životním cílům, a je si vědom, že informace o něm 

mohou být využity k jeho hodnocení (např. konkurz).

3. Žák chápe svůj osobní vliv na vytváření identit jiných a 

nezneužívá ho.

Budování 

osobního 

vzdělávacího 

prostředí

Indikátor postihuje pochopení významu přijímání poznatků 

i zkušeností prostřednictvím on-line spojení 

s lidmi i informačními zdroji. Je důležité celoživotně na 

kvalitě tohoto prostředí pracovat a zdokonalovat ho. 

K tomu patří i uvědomění existence odlišných názorů 

a snaha o jejich pochopení.

NA Žák pro své neformální 

poznávání využívá 

komunitu svých známých 

(hlavně rodičů a učitelů) 

a pouze doporučené 

vzdělávací zdroje on-line.

Žák pro své neformální 

poznávání využívá 

komunitu svých známých 

(spolužáci, učitelé, rodiče) a 

doporučené vzdělávací 

zdroje on-line.

Žák si stanovuje vlastní 

vzdělávací cíle a k jejich 

naplňování využívá 

systematicky a cílevědomě 

budovanou komunitu lidí 

schopných poradit mu. 

Disponuje též vlastním 

výběrem vzdělávacích 

zdrojů, které používá.

Žák plánuje svůj osobní růst 

a průběžně rozvíjí své 

osobní vzdělávací prostředí 

ve spolupráci s dalšími 

lidmi.

Chápe své postavení 

v globálním on-line světě 

a snaží se svou přítomností 

v něm přispívat k jeho 

pozitivnímu vlivu na 

budoucí vývoj naší 

civilizace.

1. Žák své osobní vzdělávací prostředí zapojuje 

do řešení školních úkolů.

2. Žák k určitému datu zaznamená aktuální stav svého 

vzdělávacího prostředí (především on-line zdrojů 

a kontaktů), a pak po následném období (minimálně tři 

měsíce) popíše a zdůvodní změny. (Pozor, nejedná se 

o počet, ale o přínosnost!)

Bezpečnost

Indikátor popisuje schopnost minimalizovat rizika 

a hrozby s používáním digitálních přístrojů spojená. Patří 

sem nejen technické zabezpečení všech zařízení, ale i 

ochrana vlastní identity v on-line prostředí (antivir, 

bezpečná hesla atd.) a eliminace rizikových činností.

Žák ví o tom, že 

i v on-line světě existují 

rizika.

Žák ví, které formy chování 

na internetu jsou 

nejrizikovější,  a umí se jim 

vyhnout. Na příkladech 

ukazuje porovnatelná rizika 

v reálném a on-line světě.

Žák rozpoznává na svých 

zařízeních nástroje 

zabezpečení a udržuje je 

aktivní a aktuální, 

v on-line prostředí a při 

práci 

s informacemi jedná 

obezřetně.

Žák rozumí způsobu 

zabezpečení svých 

digitálních zařízení 

a věnuje pozornost jeho 

funkčnosti (aktualizace OS 

a SW, firewall, antivir).

Kontroluje svoji činnost 

v on-line prostředí 

z hlediska ohrožení dat 

a identity.

Uplatňuje principy 

a zásady boje proti 

kyberšikaně.

Žák vybírá nejlepší způsoby 

zabezpečení svých 

digitálních zařízení, dat 

a on-line identity, nastavuje 

nástroje jako automatické 

aktualizace, firewall a 

antivir.

Se znalostí principů 

a souvislostí zabezpečuje 

svá digitální zařízení 

a reguluje svoji činnost 

v on-line prostředí tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty 

či zneužití dat 

a osobní identity. Aktivně 

brání rozvoji kyberšikany. 

Zvyšuje obecné povědomí 

o významu zabezpečení IT a 

dat.

1. Žák pravidelně mění svá hesla k e-mailovým a jiným 

účtům.

2. Žák nikdy nevkládá na internet nic, co si nepřeje, aby bylo 

zveřejněno. To platí i o neveřejném sdílení s přáteli.

3. Žák maximálně využívá bezpečnostních prvků 

počítačového systému, s nímž pracuje.

4. Žák ví, které on-line aktivity jsou rizikové, a vyhýbá se 

jim.

vhodným způsobem 

informace 

i výsledky práce 

prezentovat 

a sdílet

při práci dodržovat 

etická pravidla, 

zásady bezpečnosti 

a právní normy

5/7


